
 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

 

DECLARA ADMISIBILIDAD DE LA 

CONVOCATORIA FONDO NACIONAL DE 

PROYECTOS INCLUSIVOS, FONAPI 2023. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA  

 

SANTIAGO, 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 

Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 

N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los 

Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°21.516, de Presupuestos del Sector 

Público, para el año 2023; la Ley N°20.422, sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión 

Social de Personas con Discapacidad; el Decreto Supremo N°26, de 12 de octubre de 2022 

del Ministerio de Desarrollo Social y Familia; la Resolución N°7, de 2019, que Fija Normas 

sobre Exención del Trámite de Toma de Razón y la Resolución N°14, de 2022, que 

Determina los Montos en Unidades Tributarias Mensuales, a partir de los cuales los actos 

que se individualizan quedarán Sujetos a Toma de Razón y a Controles de Reemplazo 

cuando corresponda; ambas de la Contraloría General de la República; los antecedentes 

adjuntos; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, por medio de la Resolución Exenta N°1261, de fecha 14 de abril 2023, se 

aprobaron las Bases Técnicas y Administrativas del Concurso Público 2023 para el 

Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2023. 

 

2° Que, las postulaciones recibidas fueron analizadas conforme con lo establecido en el 

proceso de admisibilidad contemplado en las referidas Bases Técnicas y Administrativas 

del Concurso Público 2023 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 

2023. 

 

3° Que, conforme lo anterior, es necesario declarar la admisibilidad de los proyectos 

postulados. 

 

RESUELVO: 

 

1º DECLÁRANSE ADMISIBLES los proyectos que a continuación se indican, postulados 

al Concurso Públicos 2023 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 

2023, pasando a su evaluación técnica: 

  



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

1 ANTOFAGASTA 14881-2023 65440660-k 
CORPORACIÓN DE REHABILITACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL PARA 
DEFICIENTES MENTALES, CORCALDEM 

2 ANTOFAGASTA 14985-2023 69020200-k ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CALAMA 

3 ANTOFAGASTA 15158-2023 65191446-9 
AGRUPACIÓN PRO AYUDA A JÓVENES CON DISCAPACIDAD DISTRADIS DE 
ANTOFAGASTA 

4 ANTOFAGASTA 15186-2023 65082914-k 
CORPORACIÓN MUNICIPAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE LA COMUNA DE 
SAN PEDRO DE ATACAMA 

5 ANTOFAGASTA 15207-2023 65038482-2 CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL RETORNABLE DE ANTOFAGASTA 

6 ARICA Y PARINACOTA 14934-2023 65200187-4 FUNDACIÓN ORO INTERNACIONAL 

7 ARICA Y PARINACOTA 14989-2023 65171538-5 FUNDACIÓN CONECTA TEA 

8 ATACAMA 14942-2023 65170838-9 CORPORACIÓN TE APOYO COPIAPÓ 

9 ATACAMA 14943-2023 65170838-9 CORPORACIÓN TE APOYO COPIAPÓ 

10 ATACAMA 14961-2023 65093242-0 ASOCIACIÓN DE TALLERES INCLUSIVOS DE ATACAMA ATADIS 

11 ATACAMA 15057-2023 69030200-4 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPO 

12 ATACAMA 15090-2023 65098944-9 DESCUBRE MI MUNDO 

13 ATACAMA 15201-2023 69030100-8 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHAÑARAL 

14 ATACAMA 15220-2023 61606300-6 SERVICIO DE SALUD ATACAMA 

15 ATACAMA 15222-2023 69030600-k ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE FREIRINA 

16 ATACAMA 15233-2023 69030400-7 ILUSTRE MUNICIPALIDAD TIERRA AMARILLA 

17 ATACAMA  14892-2023 65127321-8 FUNDACIÓN CHILENA PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

18 COQUIMBO 14946-2023 65143965-5 CLUB DEPORTIVO DE CANOTAJE POLINÉSICO MANU VA´A 

19 COQUIMBO 14973-2023 65269530-2 CORPORACIÓN PARA REHABILITACIÓN Y EDUCACIÓN DEL DISCAPACITADO 

20 COQUIMBO 15021-2023 65190714-4 CORPORACIÓN MARTHE GAUTIER UNIDOS POR EL CROMOSOMA DEL AMOR 

21 COQUIMBO 15043-2023 65194988-2 FUNDACIÓN LA TRIBU SOMOS 

22 COQUIMBO 15045-2023 65605940-0 CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y CULTURAL LOS LIBERTIS 

23 COQUIMBO 15074-2023 69041400-7 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA 

24 COQUIMBO 15097-2023 69040400-1 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO 

25 COQUIMBO 15116-2023 65382920-5 CLUB DE DISCAPACITADOS LOS HALCONES 

26 COQUIMBO 15127-2023 65210897-0 FUNDACIÓN COMUNIDAD UNPADE 

27 COQUIMBO 15171-2023 65207277-1 FUNDACIÓN NANAY 

28 COQUIMBO 15208-2023 65083187-k CLUB DEPORTIVO EL SENDERO 

29 LA ARAUCANÍA 14914-2023 65567530-2 ORGANIZACION DE PADRES Y AMIGOS DE NIÑOS CON SÍNDROME DE DOWN 

30 LA ARAUCANÍA 14933-2023 69190300-1 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PERQUENCO 

31 LA ARAUCANÍA 14953-2023 65208395-1 FUNDACIÓN MI TERRITORIO SUSTENTABLE 

32 LA ARAUCANÍA 15003-2023 69191300-7 ILUSTRE MUNICIPALIDAD PITRUFQUÉN 

33 LA ARAUCANÍA 15005-2023 65223125-k SUEÑOS DE COLORES 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

34 LA ARAUCANÍA 15009-2023 65150971-8 PADRES EMPRENDEDORES FUTURO Y AMOR 

35 LA ARAUCANÍA 15028-2023 65194469-4 AGRUPACIÓN DE DISCAPACIDAD CRECER JUNTOS DE PUCÓN 

36 LA ARAUCANÍA 15031-2023 65208571-7 CONSEJO COMUNAL DE DISCAPACIDAD DE NUEVA IMPERIAL 

37 LA ARAUCANÍA 15054-2023 65095745-8 ASOCIACIÓN PERSEVERA 

38 LA ARAUCANÍA 15104-2023 65222471-7 AGRUPACIÓN GENT21 

39 LA ARAUCANÍA 15117-2023 65103377-2 GRUPO DISCAPACITADO ESPERANZA NUESTRA HUALPIN 

40 LA ARAUCANÍA 15144-2023 65598140-3 
AGRUPACIÓN CRISTIANA DE PADRES Y AMIGOS DE LOS NIÑOS CON 
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES AGAPE 

41 LA ARAUCANÍA 15149-2023 65206824-3 AGRUPACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD CAMINO AL ÉXITO 

42 LA ARAUCANÍA 15164-2023 69180200-0 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PURÉN 

43 LA ARAUCANÍA 15169-2023 65193977-1 FUNDACIÓN INCLUSIÓN ARAUCANÍA 

44 LA ARAUCANÍA 15185-2023 73583400-2 
CLUB DE LISIADOS STEPHEN HAWKING PITRUFQUÉN, ORGANIZACIÓN 
FUNCIONAL 

45 LA ARAUCANÍA 15225-2023 69191000-8 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CUNCO 

46 LOS LAGOS 14878-2023 65201092-k FUNDACIÓN TRIANGULAR INCLUSIVA 

47 LOS LAGOS 14975-2023 65207071-k AGRUPACIÓN SOCIAL Y DEPORTIVA REUTILIZA E INCLUYE 

48 LOS LAGOS 15064-2023 74528900-2 ASOCIACIÓN DE DISCAPACITADOS, FAMILIARES Y AMIGOS LUZ Y ESPERANZA 

49 LOS LAGOS 15142-2023 69231300-3 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PALENA 

50 LOS LAGOS 15194-2023 69231200-7 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE FUTALEUFÚ 

51 LOS LAGOS 15198-2023 69230900-6 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUINCHAO 

52 LOS LAGOS 15221-2023 65204289-9 CORPORACIÓN OKUPAT 

53 LOS RÍOS 15004-2023 65052008-4 CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y CULTURAL CELIPRAS LOS LAGOS 

54 LOS RÍOS 15014-2023 65911180-2 UNION COMUNAL JUNTAS DE VECINOS DE RÍO BUENO 

55 LOS RÍOS 15022-2023 69200800-6 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN 

56 LOS RÍOS 15030-2023 69200400-0 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARIQUINA 

57 LOS RÍOS 15056-2023 69201100-7 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LAGO RANCO 

58 LOS RÍOS 15067-2023 69201200-3 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI 

59 LOS RÍOS 15182-2023 69200900-2 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PAILLACO 

60 LOS LAGOS 15032-2023 69230700-3 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUELLÓN 

61 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA CHILENA 

14916-2023 65612220-k CORPORACIÓN MANOS DE HERMANOS 

62 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA CHILENA 

14971-2023 65164119-5 
CORPORACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO Y PATRIMONIO DE LA 
COMUNA DE NATALES 

63 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA CHILENA 

15096-2023 65062067-4 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE DEPORTES DE NATALES 

64 ÑUBLE 14908-2023 69140700-4 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN FABIÁN 

65 ÑUBLE 14935-2023 65192444-8 FUNDACIÓN MITEA 

66 ÑUBLE 15059-2023 65213766-0 TEA ACOMPAÑO 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

67 ÑUBLE 15098-2023 69140700-4 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN FABIÁN 

68 ÑUBLE 15103-2023 69140700-4 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN FABIÁN 

69 ÑUBLE 15159-2023 65020450-6 FAMILIARES Y AMIGOS DISCAPACITADOS UNIDOS DE TREHUACO 

70 ÑUBLE 15172-2023 65206325-k FUNDACIÓN DE BENEFICENCIA SOFAN 

71 ÑUBLE 15178-2023 65185474-1 CLUB DE BOCCIAS PEMUCO 

72 TARAPACÁ 14895-2023 65666780-k 
CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS DE LA ESCUELA ESPECIAL 
JACARANDA 

73 TARAPACÁ 14976-2023 65177558-2 FUNDACIÓN CORAZÓN INCLUSIVO 

74 TARAPACÁ 15046-2023 65147427-2 AGRUPACIÓN SOCIAL, CULTURAL Y DEPORTIVO LEONES DE TARAPACÁ 

75 TARAPACÁ 15157-2023 65195674-9 CENTRO CULTURAL SOCIAL DEPORTIVO Y TERAPEUTICO TERAPEARTE 

76 VALPARAÍSO 14886-2023 70876600-3 CORPORACIÓN DE REHABILITACIÓN D. CARLOS BRESKY 

77 VALPARAÍSO 14891-2023 65183947-5 
AGRUPACIÓN DE PADRES FAMILIARES Y AMIGOS DE NIÑOS EN SITUACIÓN DE 
DISCAPACIDAD CAMINA CON MIGO 

78 VALPARAÍSO 14907-2023 65127321-8 FUNDACIÓN CHILENA PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

79 VALPARAÍSO 14923-2023 65127321-8 FUNDACIÓN CHILENA PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

80 VALPARAÍSO 14925-2023 65155128-5 CORPORACIÓN EDUCACIONAL Y DE LAS ARTES AYEKANTÚN 

81 VALPARAÍSO 14927-2023 70878900-3 
CORPORACIÓN MUNICIPAL DE EDUCACIÓN, SALUD, CULTURA Y ATENCIÓN DEL 
MENOR, DE QUILPUÉ 

82 VALPARAÍSO 14936-2023 69051000-6 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SANTA MARÍA 

83 VALPARAÍSO 14944-2023 65063835-2 CENTRO DE APOYO AL SÍNDROME DE DOWN, SENDAS 

84 VALPARAÍSO 14947-2023 69050300-k ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PAPUDO 

85 VALPARAÍSO 14950-2023 65134512-k 
AGRUPACIÓN DE EX ALUMNOS Y PADRES DE LA ESCUELA VALLE ANDINO DE 
LOS ANDES 

86 VALPARAÍSO 14954-2023 65189121-3 FUNDACIÓN GLOBAL DOWN CHILE 

87 VALPARAÍSO 14965-2023 65054921-k CENTRO DE DISCAPACITADOS FUTURO ANDINO 

88 VALPARAÍSO 14969-2023 65179113-8 FUNDACIÓN POR UN CHILE INCLUSIVO 

89 VALPARAÍSO 14994-2023 69073600-4 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CARTAGENA 

90 VALPARAÍSO 14999-2023 69061700-5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO 

91 VALPARAÍSO 15001-2023 69060900-2 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALPARAÍSO 

92 VALPARAÍSO 15033-2023 65187676-1 CORPORACIÓN HIPOACUSIA DE CHILE 

93 VALPARAÍSO 15038-2023 65202382-7 FUNDACIÓN UNIÓN AUTISMO Y NEURODIVERSIDAD FUAN 

94 VALPARAÍSO 15048-2023 65153738-k CORPORACIÓN EDUCACIONAL COMUNICAME VILLA ALEMANA 

95 VALPARAÍSO 15055-2023 65202539-0 FUNDACIÓN MUSEO UNIVERSITARIO DEL GRABADO 

96 VALPARAÍSO 15072-2023 65101818-8 CORPORACIÓN EDUCACIONAL ASPAUT VIÑA DEL MAR 

97 VALPARAÍSO 15078-2023 71589300-2 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON DÉFICIT 

98 VALPARAÍSO 15087-2023 69061200-3 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE OLMUÉ 

99 VALPARAÍSO 15115-2023 65089309-3 AGRUPACIÓN DE PADRES ASPERGER QUINTA 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

100 VALPARAÍSO 15154-2023 53334653-7 FUNDACIÓN TRAMA RURAL 

101 VALPARAÍSO 15162-2023 69073700-0 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE EL TABO 

102 VALPARAÍSO 15177-2023 69061500-2 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEMANA 

103 VALPARAÍSO 15193-2023 69050800-1 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PANQUEHUE 

104 VALPARAÍSO 15213-2023 65165411-4 CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA REGIÓN DE VALPARAÍSO 

105 VALPARAÍSO 15231-2023 65160214-9 AGRUPACIÓN DE AMIGOS DE LA ESCUELA SOL NACIENTE ADASOL 

106 VALPARAÍSO 15236-2023 69060200-8 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA CRUZ 

107 BIOBÍO 14897-2023 65115972-5 GRUPO SOCIAL CULTURA Y DEPORTIVO DE DISCAPACITADOS UNIÓN Y FUERZA 

108 BIOBÍO 14909-2023 65177282-6 AGRUPACIÓN TE ACOMPAÑO CHIGUAYANTE 

109 BIOBÍO 14915-2023 61602189-3 HOSPITAL GUILLERMO GRANT BENAVENTE 

110 BIOBÍO 14930-2023 96841160-8 CORPORACIÓN EDUCACIONAL UDEC 

111 BIOBÍO 14964-2023 65175473-9 ONG ROULLETT DISEÑO INCLUSIVO 

112 BIOBÍO 14970-2023 69150800-5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE TALCAHUANO 

113 BIOBÍO 15011-2023 65048654-4 CONSEJO COMUNAL DE LA DISCAPACIDAD SANTA BÁRBARA 

114 BIOBÍO 15025-2023 69160100-5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARAUCO 

115 BIOBÍO 15042-2023 65215494-8 AGRUPACIÓN TEACOMPAÑO CABRERO 

116 BIOBÍO 15047-2023 65185078-9 FUNDACIÓN POTENCIALMENTE 

117 BIOBÍO 15085-2023 72424400-9 CORPORACIÓN DE AYUDA AL PACIENTE ESQUIZOFRÉNICO Y FAMILIARES 

118 BIOBÍO 15105-2023 65147849-9 ORGANIZACIÓN FUNCIONAL DEL ESPECTRO AUTISTA (TEA ARAUCO) 

119 BIOBÍO 15119-2023 69150400-k ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CONCEPCIÓN 

120 BIOBÍO 15120-2023 69170400-9 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLECO 

121 BIOBÍO 15125-2023 69170200-6 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SANTA BÁRBARA 

122 BIOBÍO 15132-2023 65074692-9 FUNDACIÓN LAVANDERIA INDUSTRIAL 21 

123 BIOBÍO 15137-2023 69151200-2 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CORONEL 

124 BIOBÍO 15147-2023 69264800-5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO DE LA PAZ 

125 BIOBÍO 15161-2023 65119642-6 
CENTRO DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA ESPECIAL DIFERENCIAL 
HUALLEREHUE 

126 BIOBÍO 15165-2023 69150100-0 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE TOMÉ 

127 BIOBÍO 15168-2023 69172600-2 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILACO 

128 
GRAL. CARLOS IBÁÑEZ 
CAMPO 

14956-2023 65819500-k AGRUPACIÓN ENTRE EL SILENCIO Y EL RUIDO COYHAIQUE ASCOY 

129 
GRAL. CARLOS IBÁÑEZ 
CAMPO 

14978-2023 65207542-8 AGRUPACIÓN DE DISCAPACIDAD “SIN FRONTERAS” 

130 
GRAL. CARLOS IBÁÑEZ 
CAMPO 

15002-2023 69254500-1 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COCHRANE 

131 
GRAL. CARLOS IBÁÑEZ 
CAMPO 

15102-2023 75382600-9 AGRUPACIÓN DE CIEGOS DE LA PATAGONIA 

132 
GRAL. CARLOS IBÁÑEZ 
CAMPO 

15150-2023 65151838-5 ASOCIACIÓN TEACOMPAÑAMOS 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

133 
GRAL. CARLOS IBÁÑEZ 
CAMPO 

15152-2023 69253100-0 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RÍO IBÁÑEZ 

134 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

14884-2023 65202308-8 FUNDACIÓN DEPORTIVA SALUD TOTAL 

135 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

14894-2023 69090100-5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO 

136 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

14919-2023 65170908-3 FUNDACIÓN CONSTRUYENDO SUEÑOS 

137 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

14932-2023 65088099-4 AGRUPACIÓN DE PADRES Y FAMILIARES AUTISMO RANCAGUA 

138 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

14959-2023 65214807-7 CENTRO DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA ESPECIAL MARÍA ALICIA PONCE 

139 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15007-2023 72753500-4 ASOCIACIÓN DE DISCAPACITADOS DE SAN FERNANDO 

140 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15036-2023 72463900-3 FUNDACIÓN DOWN 

141 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15052-2023 65142492-5 FUNDACIÓN ARTE Y SUEÑOS DOWN 

142 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15063-2023 65210263-8 FUNDACIÓN ECUESTRE DEPORTIVA Y CULTURAL O'HIGGINS EQQUS MUNDO 

143 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15093-2023 69091200-7 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PICHILEMU 

144 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15099-2023 69090700-3 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHEPICA 

145 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15109-2023 65179134-0 CLUB DE INTEGRACIÓN DEPORTIVO Y CULTURAL BOCHAS DE MACHALÍ 

146 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15124-2023 65684090-0 
CENTRO DE PADRES Y APODERADOS COLEGIO HERMANO FERNANDO DE LA 
FUENTE 

147 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15130-2023 65057876-7 CLUB ESCUELITA DE SURF LOBILLOS PICHILEMU 

148 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15175-2023 75532900-2 FUNDACIÓN DE AYUDA A LA DISCAPACIDAD CARLITOS ARELLANO SALDAÑA 

149 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15188-2023 61980530-5 UNIVERSIDAD DE O’HIGGINS 

150 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15200-2023 65159395-6 AGRUPACIÓN SOCIOCULTURAL Y DEPORTIVA BOCCIAS GRANEROS 

151 
LIBERTADOR GRAL. 
BERNARDO O´HIGGINS 

15205-2023 65121275-8 
CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA ESPECIAL AYUDANDO A 
CRECER 

152 MAULE 14918-2023 53298059-3 CENTRO CULTURAL DE INTEGRACIÓN Y DESARROLLO 

153 MAULE 14958-2023 65167885-4 ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL MATRIA FECUNDA 

154 MAULE 14966-2023 65111962-6 
RAZÓN SOCIAL: CENTRO DE INCLUSIÓN PARA PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DISCAPACIDAD SOL NACIENTE 

155 MAULE 14986-2023 65094767-3 AGRUPACIÓN DE USUARIOS Y AMIGOS DE COSAM TALCA 

156 MAULE 15008-2023 69100500-3 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LICANTÉN  

157 MAULE 15017-2023 69100700-6 ILUSTRE MUNIICPALIDAD DE VICHUQUÉN 

158 MAULE 15039-2023 69110100-2 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MOLINA  

159 MAULE 15091-2023 69100100-8 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CURICÓ  

160 MAULE 15126-2023 74468200-2 TALLER LABORAL UNPADE 

161 MAULE 15140-2023 65124122-7 
CORPORACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE PERSONAS CON CAPACIDADES 
DIFERENTES 

162 MAULE 15216-2023 69130100-1 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN JAVIER 

163 MAULE 15229-2023 65091718-9 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE DEPORTE DE ROMERAL 

164 MAULE 15232-2023 69130800-6 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RETIRO 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

165 MAULE 15234-2023 69130200-8 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEGRE 

166 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14875-2023 65077368-3 FUNDACIÓN EDUCACIONAL CARRIZAL 

167 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14880-2023 65057407-9 CORPORACIÓN DE ARTES Y CULTURA DE COLINA 

168 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14900-2023 65160065-0 ONG VIDA DIGNA 

169 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14904-2023 65202324-k FUNDACIÓN MAVI UC 

170 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14912-2023 65168574-5 ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO CLEFT 

171 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14913-2023 65084722-9 FUNDACIÓN TREGUA 

172 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14920-2023 65114692-5 FUNDACIÓN MAWEN 

173 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14941-2023 65943320-6 FUNDACIÓN DESAFIO LEVANTEMOS CHILE 

174 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14949-2023 65092201-8 COMPAÑIA DE TEATRO ENPRERANTESIS 

175 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14952-2023 65039469-0 CLUB DEPORTIVO LOS DOMINICOS 

176 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14984-2023 65192838-9 COOPERATIVA HORTINCLUSIVA 

177 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

14993-2023 65176071-2 FUNDACIÓN CULTURAL LA AGENCIA 

178 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15013-2023 81698900-0 PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE 

179 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15016-2023 65683290-8 
CLUB CULTURAL Y DEPORTIVO PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD ENTRE 
CUMBRES 

180 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15035-2023 65210514-9 FUNDACIÓN ESPACIO INCLUSIVO 

181 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15037-2023 65073010-0 
CORPORACIÓN DE EDUCACIÓN Y SALUD PARA EL SÍNDROME DE DOWN, 
EDUDOWN 

182 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15044-2023 69255300-4 ILUSTRE MUNICIPALIDAD EL BOSQUE 

183 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15051-2023 65194552-6 FUNDACIÓN VIDA INDEPENDIENTE CHILE 

184 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15058-2023 73100200-2 CORPORACIÓN DE PADRES Y AMIGOS POR EL LIMITADO VISUAL 

185 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15065-2023 71735400-1 FUNDACIÓN CRISTO VIVE 

186 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15066-2023 65202772-5 FUNDACIÓN CIDEVI VEN 

187 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15073-2023 65021747-0 FUNDACIÓN MUSEO DE LA MEMORIA Y LOS DERECHOS HUMANOS 

188 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15081-2023 72517200-1 FUNDACIÓN CERRO NAVIA JOVEN 

189 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15084-2023 65063887-5 CENTRO CULTURAL CREANDO INTEGRACIÓN DE JÓVENES CON TEA 

190 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15089-2023 65127397-8 AGRUPACIÓN DE FAMILIARES Y AMIGOS DE NIÑOS CON DISCAPACIDAD PULLÚ 

191 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15094-2023 65203664-3 COMUNIDAD SOCIAL Y CULTURAL LELIKELEN 

192 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15101-2023 65164358-9 FUNDACIÓN DE BENEFICENCIA PÚBLICA NEO INCLUSIÓN 

193 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15128-2023 65879820-0 ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO PATHER NOSTRUM 

194 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15131-2023 69071200-8 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RENCA 

195 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15134-2023 65084732-6 FUNDACIÓN CRISTOX 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD  

196 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15135-2023 65261520-1 CENTRO DE AYUDA AUDITIVASENTIR 

197 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15139-2023 65179192-8 FUNDACIÓN SAN BERNARDO CIUDADANO 

198 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15146-2023 65112889-7 FUNDACIÓN AGRÚPATE 

199 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15153-2023 65061762-2 FUNDACIÓN SORDOS CHILENOS 

200 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15183-2023 69071800-6 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE 

201 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15191-2023 65123650-9 INTEGRAME A TU MUNDO 

202 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15196-2023 65089989-k CORPORACIÓN APERTURA PARA EL MAÑANA 

203 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15199-2023 65081615-3 FUNDACIÓN A MOVER LAS MANOS 

204 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15204-2023 65082691-4 FUNDACIÓN DEPORTE ADAPTADO CHILE 

205 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15206-2023 65097432-8 FUNDACIÓN MUSEO VIOLETA PARRA 

206 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15210-2023 65184046-5 FUNDACIÓN DE ARTE EDUCACIÓN Y CULTURA 

207 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15212-2023 69255400-0 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE HUECHURABA 

208 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15226-2023 65333980-1 
GRUPO DE DISCAPACITADOS ORGANIZACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LA COMUNA DE HUECHURABA 

209 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15228-2023 69253800-5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA PINTANA 

210 
METROPOLITANA DE 
SANTIAGO 

15230-2023 65164861-0 FUNDACION INCLUSIÓN TEA 

 

2º DECLÁRANSE NO ADMISIBLES los proyectos individualizados en la siguiente nómina, 

por no haber cumplido con los requisitos generales de admisibilidad establecidos en las 

bases técnicas y administrativas de la Convocatoria 2023 para el Fondo Nacional de 

Proyectos Inclusivos, FONAPI 2023: 

 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

1 ANTOFAGASTA 15107-2023 69252500-0 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
SAN PEDRO DE 
ATACAMA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº10787-2014 

2 ANTOFAGASTA 15110-2023 71186200-5 
CORPORACIÓN 
CULTURAL DE 
ANTOFAGASTA 

1. Faltó acompañar certificado de vigencia respecto a la escritura 
de personería, la que tiene una antigüedad superior a 60 días 

3 ANTOFAGASTA 15176-2023 71186200-5 
CORPORACIÓN 
CULTURAL DE 
ANTOFAGASTA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 

4 
ARICA Y 
PARINACOTA 

14981-2023 65057683-7 
AGRUPACIÓN SCD 
ASPERGER Y TGD 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14765-2022 FONAPI 

5 ATACAMA 14885-2023 69030300-0 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CALDERA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

6 ATACAMA 15136-2023 65457850-8 

CENTRO GENERAL 
DE PADRES Y 
APODERADOS 
ESCUELA ESPECIAL 
LOS CONEJITOS 

1.Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14445-2022 FONAPI 

7 ATACAMA 15141-2023 65383070-k 
AGRUPACIÓN DE 
DISCAPACIDAD 
HUASCOALTINOS 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto folio Nº 13869-2020 FONAPI 

8 ATACAMA 15217-2023 65128256-k 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL Y 
RECREATIVA 
CANTANTES LÍRICOS 
ATACAMA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

9 ATACAMA 15218-2023 65111121-8 
AGRUPACIÓN DE LA 
DISCAPACIDAD 
LOGRANDO SUEÑOS 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

10 COQUIMBO 14889-2023 69040500-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
VICUÑA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14442-2022 FONAPI 

11 COQUIMBO 14929-2023 69040100-2 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
LA SERENA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3616-2021 CCR 

12 COQUIMBO 14938-2023 69040600-4 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
PAIHUANO 

1. Entidad postulante no adjunta a lo menos 5 credenciales de 
inscripción en el RND  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14704-2022 FONAPI 

13 COQUIMBO 14962-2023 65071132-7 
FUNDACIÓN 
EDUCACIONAL SER 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

14 COQUIMBO 15010-2023 65188476-4 
FUNDACIÓN PARA 
INFANCIA DE 
COQUIMBO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 4357-2022 RESIDENCIA 

15 COQUIMBO 15015-2023 65190714-4 

CORPORACIÓN 
MARTHE GAUTIER 
UNIDOS POR EL 
CROMOSOMA DEL 
AMOR 

1. Entidad postulante no adjunta a lo menos 5 credenciales de 
inscripción en el RND  

16 COQUIMBO 15020-2023 69041500-3 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
LOS VILOS 

1. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

17 LA ARAUCANÍA 14948-2023 65116567-9 
CORPORACIÓN 
EDUCA 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 

18 LA ARAUCANÍA 14960-2023 69191600-6 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
PUCÓN 

1. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

19 LA ARAUCANÍA 14968-2023 65568280-5 

AGRUPACIÓN DE 
FAMILIAS Y AMIGOS 
DE NIÑOS CON 
SINDROME DE 
DOWN DOWNSUR 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

20 LA ARAUCANÍA 14992-2023 65011016-1 

AGRUPACIÓN DE 
AMIGOS Y 
FAMILIARES DE 
PACIENTES 
POSTRADOS 

1. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

21 LA ARAUCANÍA 14996-2023 65182093-6 

CONSEJO COMUNAL 
DE LA 
DISCAPACIDAD DE 
PUCÓN 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14561-2022 FONAPI 

22 LA ARAUCANÍA 14998-2023 65004460-6 
AFRUPACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 
ADIPU 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº14794-2022 FONAPI 

23 LA ARAUCANÍA 15000-2023 65211837-2 

FUNDACIÓN 
GÉNESIS 
MULTIDISCIPLINARIA 
E INCLUSIVA 

1. Entidad no se encuentra inscrita en registro de receptores de 
fondos públicos a la fecha de cierre de la postulación de la 
presente Convocatoria. 

24 LA ARAUCANÍA 15113-2023 65161863-0 

FUNDACIÓN 
EDUCACIONAL 
FRANCISCO FABIÁN 
ESPINOZA 

1. Pendiente acreditar la personería, no se acompaña Certificado 
de Directorio de Persona Jurídica sin fines de lucro, otorgado por 
el Servicio de Registro Civil e Identificación con una fecha de 
emisión no superior a 60 días de conformidad al anexo N°4 de las 
Bases de Convocatoria, tampoco se acredita que renovación de 
Directorio está en trámite ante el Servicio de Registro Civil e 
Identificación.  

25 LA ARAUCANÍA 15114-2023 69190600-0 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
SAAVEDRA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Nº 14408-2021 FONAPI 

26 LA ARAUCANÍA 15122-2023 82733800-1 
FUNDACIÓN DEL 
MAGISTERIO DE LA 
ARAUCANÍA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 9-802-2022 INST. EDUC. 

27 LA ARAUCANÍA 15187-2023 65436720-5 
ORGANIZACIÓN 
DISCAPACITADOS 
RAYITO DE SOL 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 1066-2007 

28 LA ARAUCANÍA 15203-2023 65092780-k 
AGRUPACIÓN DE 
DISCAPACITADOS DE 
LONQUIMAY 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 1632-2008 

29 LOS LAGOS 14876-2023 71149700-5 
CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DE 
CASTRO 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio 10-00016-05 

30 LOS LAGOS 14931-2023 65101512-k 

FUNDACIÓN PARA 
EL DESARROLLO 
INTEGRAL DE 
PERSONAS CON 
SÍNDROME DE 
DOWN 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

31 LOS LAGOS 15034-2023 69230400-4 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CASTRO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3698-2021 CCR 

32 LOS LAGOS 15049-2023 69230400-4 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CASTRO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3698-2021 CCR 

33 LOS LAGOS 15075-2023 69230400-4 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CASTRO 

 1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3698-2021 CCR 

34 LOS LAGOS 15079-2023 69230400-4 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CASTRO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3698-2021 CCR 

35 LOS LAGOS 15082-2023 65177844-1 

ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL 
CONSTRUYENDO 
OPORTUNIDADES 

1.Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

36 LOS LAGOS 15174-2023 65125938-k 

ORGANIZACIÓN DE 
CIEGOS 
EMPRENDEDORES 
OSORNO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14568-2022 FONAPI 

37 LOS RÍOS 14910-2023 81380500-6 
UNIVERSIDAD 
AUSTRAL DE CHILE 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14229-2021 FONAPI 

38 LOS RÍOS 14991-2023 81380500-6 
UNIVERSIDAD 
AUSTRAL DE CHILE 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14229-2021 FONAPI 

39 LOS RÍOS 15026-2023 65027784-8 

CORPORACIÓN DE 
ADELANTO DE LA 
COMUNA DE 
PANGUIPULLI 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14204-2021 FONAPI 

40 LOS RÍOS 15080-2023 65021090-5 
AGRUPACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 
CORRAL 

1. Entidad Postulante no se encuentra inscrita en el Registro de 
Receptores de Fondos Públicos al cierre de la postulación. 

41 LOS RÍOS 15092-2023 81380500-6 
UNIVERSIDAD 
AUSTRAL DE CHILE 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14229-2021 FONAPI 

42 LOS RÍOS 15189-2023 65095250-2 

CENTRO CULTURAL 
DE PROMOCIÓN 
CINEMATOGRÁFICA 
DE VALDIVIA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

43 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA 
CHILENA 

14917-2023 65500140-9 
UNPADE PUNTA 
ARENAS 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14494-2022 FONAPI 

44 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA 
CHILENA 

14974-2023 65199475-6 
FUNDACIÓN SALUD 
UNIVERSIDAD DE 
MAGALLANES 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

45 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA 
CHILENA 

14987-2023 65138396-k 
RED DE PROTECCIÓN 
EN DERECHOS E 
INCLUSIÓN SOCIAL 

1. No  subsanó  la observación realizada. 

46 
MAGALLANES Y 
ANTÁRTICA 
CHILENA 

15071-2023 69250100-4 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
NATALES 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 1447-2022 CCR 

47 ÑUBLE 14890-2023 69141300-4 
ILUSTRE 
MUNICIPLAIDAD DE 
SAN IGNACIO 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2143-2021 EDLI 

48 ÑUBLE 14979-2023 65212231-0 UNIÓN SHANGRILA 
1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

49 ÑUBLE 15053-2023 65214090-4 

AGRUPACIÓN DE 
PACIENTES Y 
FAMILIARES CON 
PARKINSON 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses) 
 
2. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida  

50 ÑUBLE 15129-2023 69140400-5 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
COBQUECURA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2203-2022 EDLI 

51 ÑUBLE 15133-2023 65060857-7 

AGRUPACIÓN DE 
PADRES Y AMIGOS 
DE PERSONAS CON 
SINDROME DE 
DOWN 

1.Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

52 ÑUBLE 15148-2023 69140600-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
ÑIQUEN 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3978-2007 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

53 ÑUBLE 15211-2023 71655700-6 
UNIVERSIDAD 
ADVENTISTA DE 
CHILE 

1. Entidad mantiene observación en tanto que:  
 
1. La escritura de Acta de Sesión Extraordinaria de Directorio de 
fecha 01 de diciembre de 2022 acompañada, cuenta con una 
certificación de vigencia que es de fecha 02 de diciembre de 2022, 
en circunstancias de que la certificación de vigencia donde conste 
que los poderes allí otorgados no han sido revocados, no debe 
tener una antigüedad mayor a 60 días de emitida, a la fecha de 
presentación a Senadis;  
 
2. La escritura de Acta de Sesión Extraordinaria de Directorio 
mencionada indica como representante legal de la Universidad, al 
rector don Ademiro Antonio Parra Cifuente, en circunstancias que 
el Anexo N°2 es suscrito por don Rodrigo Andrés Moreno Mella y 
no se acredita su personería con la documentación acompañada. 

54 ÑUBLE 15224-2023 69140400-5 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
COBQUECURA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2203-2022 EDLI 

55 TARAPACÁ 14877-2023 65155307-5 
CORPORACIÓN 
EDUCACIONAL 
ÑUSTA KORI 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

56 TARAPACÁ 14963-2023 65195238-7 
FUNDACIÓN 
MOVILÍZATE 

1. Entidad no subsanó la observación formulada, pues dicho 
instrumento público llegó  incompleto y no ha logrado acreditar 
quien es la persona que detenta los poderes de representación de 
la entidad. 

57 TARAPACÁ 15050-2023 83017500-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
POZO ALMONTE 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3617-2021 CCR 

58 VALPARAÍSO 14882-2023 69073500-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
SANTO DOMINGO 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3001-2021 Atención Temprana 

59 VALPARAÍSO 14903-2023 69061800-1 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
ISLA DE PASCUA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 4421-2022 CCR 

60 VALPARAÍSO 14924-2023 65215422-0 
AGRUPACIÓN 
TEABRAZO 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad no se encuentra inscrita en registro de receptores de 
fondos públicos a la fecha de cierre de la postulación de la 
presente Convocatoria. 

61 VALPARAÍSO 14926-2023 65171869-4 
UNIÓN COMUNAL 
DE INCLUSIÓN PARA 
LA DISCAPACIDAD 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

62 VALPARAÍSO 14939-2023 65198591-9 
CLUB BUFALOS DE 
CALLE LARGA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad no se encuentra inscrita en registro de receptores del 
fondos públicos a la fecha de cierre de la postulación de la 
presente Convocatoria 

63 VALPARAÍSO 14945-2023 65169756-5 
ORGANIZACIÓN 
REVIVIR 

1. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

64 VALPARAÍSO 14955-2023 53333970-0 
CORPORACIÓN 
ACCIÓN INTEGRA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

65 VALPARAÍSO 14977-2023 69051200-9 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CALLE LARGA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

66 VALPARAÍSO 15062-2023 65078288-7 

CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL Y CULTURAL 
COLEGIO EL 
BELLOTO 

1. Entidad no se encuentra inscrita en registro de receptores de 
fondos públicos a la fecha de cierre de la postulación de la 
presente Convocatoria. 
 
2. Entidad postulante NO certifica a lo menos 5 (cinco) Personas 
con Discapacidad inscritas en el Registro Nacional de la 
Discapacidad (RND) y/o niños y niñas menores de 6 (seis) años con 
documentación solicitada 

67 VALPARAÍSO 15068-2023 69060100-1 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
QUILLOTA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

68 VALPARAÍSO 15083-2023 65189182-5 
CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL Y CULTURAL 
WEICHAFES 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 

69 VALPARAÍSO 15173-2023 70983600-5 

CORPORACIÓN 
MUNICIPAL PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL 
DE VILLA ALEMANA 

1. Se mantiene observación no pudiendo darse por acreditada la 
personería, en tanto que doña Lila Scarlette Ayala Rojas quien 
figura como representante legal de la Corporación Municipal para 
el Desarrollo Social de Villa Alemana en el Anexo N°2, no figura su 
nombre en el Certificado de Directorio de Persona Jurídica sin 
Fines de Lucro emitido por el Servicio de Registro Civil de fecha 25 
de mayo de 2023 que  la entidad acompañare, sin tampoco 
adjuntar algún otro documento en el que se le de alguna clase de 
poder especial que cumpla con los requisitos y con el que pueda 
comparecer. 

70 VALPARAÍSO 15181-2023 69061000-0 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
VIÑA DEL MAR 

1. No se acredita la vigencia de la personería del representante 
legal, dado que el directorio tuvo vigencia hasta el 31 de 
diciembre de 2022, conforme a la última prórroga de la  Ley 
21.239.  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2106-2022 EDLI 

71 VALPARAÍSO 15219-2023 69061300-k 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
QUILPUÉ 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº14438-2022 FONAPI 

72 BIOBÍO 14893-2023 65159948-2 
TALLER LABORAL 
COLORES DEL ALMA 

Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Nº 14162-2021 FONAPI 

73 BIOBÍO 14898-2023 69151000-k 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CABRERO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2335-2022 EDLI 

74 BIOBÍO 14901-2023 69160600-7 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CONTULMO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14147-2021 FONAPI 

75 BIOBÍO 14906-2023 69160600-7 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CONTULMO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Nº 14147-2021 FONAPI 

76 BIOBÍO 14911-2023 69160500-0 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CAÑETE 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14063-2021 FONAPI 

77 BIOBÍO 14988-2023 60511083-5 

DELEGACIÓN 
PRESIDENCIAL 
PROVINCIA DE 
ARAUCO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2559-2019 AYUDAS TECNICAS 

78 BIOBÍO 15018-2023 65138807-4 

CORPORACIÓN 
EDUCACIONAL 
MARCELA PAZ 
CONCEPCIÓN 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

79 BIOBÍO 15024-2023 65138807-4 

CORPORACIÓN 
EDUCACIONAL 
MARCELA PAZ 
CONCEPCIÓN 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

80 BIOBÍO 15027-2023 65143634-6 

CORPORACIÓN 
DEPORTIVA 
MUNICIPAL SAN 
PEDRO DE LA PAZ 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

81 BIOBÍO 15040-2023 69264600-2 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
ALTO BIOBÍO 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3398-2022 TVI 

82 BIOBÍO 15086-2023 65048368-5 

CENTRO DE PADRES 
Y APODERADOS ESC. 
ESPECIAL AMANDA 
LABARCA 

1. No presenta Anexo Nº2 de conformidad a las bases, es decir 
llenado correctamente  

83 BIOBÍO 15088-2023 65164879-3 

ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL 
DEL DESARROLLO 
AMARANTA 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

84 BIOBÍO 15111-2023 71631900-8 
UNIVERSIDAD SAN 
SEBASTIÁN 

1. No presentó documentación requerida por bases,  porque falta 
certificación de vigencia respecto a Acta de Sesión de Junta 
Directiva de fecha 31 de marzo de 2022, reducida a escritura 
pública ante don Félix Jara Cadot, Notario Público Titular de la 
Cuadragésima Primera Notaría de Santiago, con fecha 13 de mayo 
del año 2022. 

85 BIOBÍO 15151-2023 75218100-4 FUNDACIÓN CEPAS 
1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

86 BIOBÍO 15167-2023 69151400-5 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
SANTA JUANA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 2337-2022 EDLI 

87 BIOBÍO 15192-2023 69150600-2 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
HUALQUI 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto folio 2336-2022 EDLI 

88 BIOBÍO 15214-2023 69170700-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
NACIMIENTO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 4309-2022 CCR 

89 
GRAL. CARLOS 
IBÁÑEZ CAMPO 

14928-2023 65019821-2 

AGRUPACIÓN DE 
FAMILAIRES Y 
AMIGOS DE LOS 
ENFERMOS 
POSTRADOS EL 
SUEÑO DE CAROL DE 
AYSÉN 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

90 
GRAL. CARLOS 
IBÁÑEZ CAMPO 

14951-2023 65188422-5 
FUNDACIÓN SOL EN 
LA PATAGONIA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

91 
GRAL. CARLOS 
IBÁÑEZ CAMPO 

14980-2023 65164916-1 

CLUB SOCIAL, 
CULTURAL Y 
DEPORTIVO 
PARALÍMPICO 
ARMADILLO SR 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Nº 14431-2022 FONAPI 

92 
GRAL. CARLOS 
IBÁÑEZ CAMPO 

15145-2023 65614730-k 
CENTRO DE PADRES 
Y APODERADOS 
FUNDACIÓN COANIL 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº14325-2021 FONAPI 

93 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

14879-2023 65182374-9 FUNDACIÓN TODOS 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto:  Folio Nº 14064-2021 FONAPI 
 
2. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

94 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

14887-2023 65218096-5 

CLUB DEPORTIVO 
INCLUSIVO E 
INTEGRAL DE 
BOCCIAS LOS 
NARANJOS 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

95 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

14888-2023 69090200-1 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
PLACILLA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14464-2022 FONAPI 

96 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

14957-2023 69080600-2 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
DOÑIHUE 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14610-2022 FONAPI 

97 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15029-2023 69080500-6 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MOSTAZAL 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 6-486-2022 INST. EDUC. 

98 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15060-2023 69081200-2 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
RENGO 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 (cinco) Personas 
con Discapacidad inscritas en el Registro Nacional de la 
Discapacidad (RND) y/o niños y niñas menores de 6 (seis) años con 
documentación solicitada. 
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14803-2022 FONAPI 

99 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15069-2023 69080200-7 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MACHALÍ 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14268-2021 FONAPI 

100 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15112-2023 65216878-7 

CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL Y CULTURAL 
DE BOCCIAS LOS 
IMBATIBLES 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses) 
 
2. Entidad postulante no está inscrita en el registro receptores de 
fondos públicos a la fecha de cierre de postulación 

101 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15156-2023 65150902-5 

CENTRO DE 
ESTUDIANTES 
AYUDANDO A 
CRECER 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14290-2021 FONAPI 

102 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15170-2023 65207602-5 
FUNDACIÓN 
UNICORNIO TODOS 
SOMOS UNO 

1. Entidad postulante no está inscrita en el registro receptores de 
fondos públicos a la fecha de cierre de postulación 

103 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15190-2023 65145065-9 
CORPORACIÓN 
EDUCACIONAL SAN 
EXPEDITO DE RENGO 

1. Entidad postulante no está inscrita en el registro receptores de 
fondos públicos a la fecha de cierre de postulación  

104 

LIBERTADOR 
GRAL. 
BERNARDO 
O´HIGGINS 

15202-2023 74028200-k 
COMITE DE APOYO A 
LA DISCAPACIDAD 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 342-2005 

105 MAULE 14883-2023 65126669-6 

GRUPO 
DISCAPACIDAD 
DUEÑOS DEL 
FUTURO 

1. No certifica a lo menos 5 (cinco) Personas con Discapacidad 
inscritas en el Registro Nacional de la Discapacidad (RND) y/o 
niños y niñas menores de 6 (seis) años con documentación 
solicitada 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

106 MAULE 14921-2023 69264500-6 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
SAN RAFAEL 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto  2141-2021 EDLI 
 
3. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

107 MAULE 14922-2023 65210055-4 
AGRUPACIÓN 
TODOS SOMOS 
IGUALES  

1. Entidad Postulante no se encuentra inscrita en el Registro de 
Receptores de Fondos Públicos al cierre de la postulación. 

108 MAULE 14990-2023 72758100-6 
CORPORACIÓN 
HOGAR BELÉN 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 787-2023 RESIDENCIA 

109 MAULE 14997-2023 65072627-8 
CENTRO CULTURAL 
TEA TALCA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14596-2022 FONAPI 

110 MAULE 15041-2023 65200404-0 
ASOCIACIÓN 
PARALÍMPICA DEL 
MAULE 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses) 
  
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14729-2023 FONAPI 

111 MAULE 15077-2023 65129000-7 
GRUPO 
DISCAPACIDAD 
ESPERANZA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 463-2005 
 
2. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

112 MAULE 15163-2023 65114041-2 

CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DE 
DEPORTES Y 
RECREACIÓN DE 
MOLINA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

113 MAULE 15179-2023 65107765-6 
FUNDACIÓN HIJOS 
DE MARÍA 

1. No subsanó, mantiene la observación, en tanto que el 
documento acompañado no se encuentra escaneado de forma 
íntegra, no se incluye primera hoja con certificado de Conservador 
y tampoco se logra visualizar parte inferior del documento donde 
en la práctica se insertaría el Certificado del Conservador 
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto folio Nº 14524-2022 FONAPI 

114 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14896-2023 72746700-9 
AGRUPACIÓN DE 
PADRES DE NIÑOS 
AUTISTAS PANAUT 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 231-2004 

115 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14899-2023 69072600-9 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
PAINE 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3658-2021 CCR 
 
3. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

116 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14902-2023 69072800-1 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
CALERA DE TANGO 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

117 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14905-2023 65026216-6 
FUNDACIÓN 
PROCULTURA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14156-2021 FONAPI 

118 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14940-2023 65197662-6 
FUNDACIÓN 
TARUCAS 

1. Entidad no se encuentra inscrita en registro de receptores del 
fondos públicos a la fecha de cierre de la postulación de la 
presente Convocatoria 

119 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14972-2023 65081288-3 
CLUB DEPORTIVO 
DACH 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14582-2022 FONAPI 

120 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14982-2023 69255500-7 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
INDEPENDENCIA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

121 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14983-2023 70021390-0 
FUNDACIÓN 
ESPERANZA 
NUESTRA 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14117-2021 FONAPI 

122 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

14995-2023 65184414-2 FUNDACIÓN IDAVA 
1.Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº14613-2022 FONAPI 

123 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15006-2023 65061588-3 ASOCIACIÓN CREA 
1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

124 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15012-2023 69071400-0 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
LAMPA 

1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

125 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15019-2023 69072900-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MELIPILLA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 2332-2022 EDLI 

126 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15023-2023 65086762-9 
FUNDACIÓN 
ABRAZO FRATERNO 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3273-2021 TVI 

127 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15061-2023 65200236-6 
FUNDACIÓN 
SINCRONÍA 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 
 
2. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

128 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15070-2023 71540100-2 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL ANDRÉS 
BELLO 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

129 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15076-2023 65040994-9 
JUNTA DE VECINOS 
CARLOS DROGUETT 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  
 
2. No certifican a lo menos 5 personas con discapacidad a través 
de RND o documentación en caso de menores de 6 años.  

130 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15095-2023 65094598-0 FUNDACIÓN INHOY 

1. No certifica a lo menos 5 (cinco) Personas con Discapacidad 
inscritas en el Registro Nacional de la Discapacidad (RND) y/o 
niños y niñas menores de 6 (seis) años con documentación 
solicitada 

131 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15100-2023 65024466-4 
FUNDACIÓN 
EDUCACIONAL 
COANIL 

1. La personería se pretende acreditar por parte de la Entidad 
Postulante mediante una escritura pública, sin embargo esta no 
cumple con el requisito establecido en las bases de que estos 
documentos no deben tener una antigüedad superior a 60 días, 
por lo que la vigencia se debe acreditar mediante certificación del 
mismo notario o del conservador de comercio, dando cuenta que 
la escritura está vigente y no ha sido modificada. 

132 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15108-2023 65167142-6 
SÚMATE POR LA 
INCLUSIÓN 

1. Faltó  acompañar certificado de vigencia respecto a la escritura 
de personería que tiene una antigüedad superior a 60 días. 

133 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15118-2023 75564800-0 

FUNDACIÓN PARA 
AYUDA Y 
REHABILITACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 4444-2022 RESIDENCIA 

134 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15121-2023 69254800-0 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
RECOLETA 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Nº 2221-2021 EDLI 

135 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15123-2023 65122201-k 

ASOCIACIÓN 
GREMIAL RED DE 
SALAS DE TEATRO 
DE SANTIAGO AG 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO 
RUT 

ENTIDAD 
NOMBRE ENTIDAD 

EJECUTANTE 
OBSERVACIÓN  

136 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15138-2023 65161564-k 
FUNDACIÓN 
SUMERGI2 

1. Sin acreditar la personería porque escritura pública 
acompañada tiene una antiguedad mayor a 60 días lo que no se 
ajusta a las bases de la convocatoria, 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 14584-2022 FONAPI 

137 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15143-2023 65106569-0 
FUNDACIÓN 
COTTOLENGO DON 
ORIONE 

1. La personería jurídica no se encuentra vigente 

138 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15155-2023 65023946-6 

AGRUPACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 
CAMINANDO POR 
UN SUEÑO 

1. El documento  enviado y acompañado no es apto para levantar 
la observación (notificación) 

139 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15160-2023 65111202-8 FUNDACIÓN RONDA 
1. Entidad postulante no certifica a lo menos 5 beneficiarios con 
discapacidad inscritos en el Registro Nacional de la Discapacidad 
(RND). 

140 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15166-2023 65022863-4 

FUNDACIÓN LUCHA 
CONTRA LA 
RETINITIS 
PIGMENTOSA 

1. No subsanó observación, en tanto que en el documento no 
consta que los poderes allí otorgados no han sido revocados. 
Igualmente, no se acompaña Certificado de Directorio de Persona 
Jurídica sin fines de lucro, otorgado por el Servicio de Registro Civil 
e Identificación con una fecha de emisión no superior a 60 días, 
contados desde la presentación del documento en SENADIS. 

141 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15184-2023 65135234-7 

FUNDACIÓN DE 
BENEFICENCIA 
PúBLICA LA 
COMUNIDAD DE LA 
LECHE O 
COMUNIDAD DE LA 
LECHE O LCDLL 

1. Entidad no subsanó lo solicitado, mantiene observación, dado 
que en el Certificado de Directorio de Persona Jurídica sin Fines de 
Lucro de fecha 25 de mayo de 2023 que acompañaren a fin de 
subsanar el reparo formulado, no figura doña Katerine Sivan 
Fenero. 

142 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15195-2023 70073800-0 

JUNTA NACIONAL DE 
CUERPOS DE 
BOMBEROS DE 
CHILE 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

143 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15197-2023 65184414-2 FUNDACIÓN IDAVA 
1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto Folio Nº 14613-2022 FONAPI 

144 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15209-2023 72043000-2 
CORPORACIÓN 
ESPACIO PARA EL 
ARTE ARTEQUÍN 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 

145 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15215-2023 65167142-6 
FUNDACIÓN 
SÚMATE POR LA 
INCLUSIÓN 

1. Tiempo de duración del proyecto no corresponde a lo 
explicitado en las bases técnicas administrativas (10 meses)  

146 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15223-2023 69254600-8 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
SAN JOAQUÍN 

1. Entidad no responde a la notificación de solicitud de 
complementariedad de documentos,  enviada por correo 
electrónico el 25 de mayo 2023. 
 
2. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 4168-2008 
 
3. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

147 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15227-2023 65930330-2 

CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DE 
DEPORTES SAN 
JOAQUIN 

1. Lista de Beneficiarios presenta una persona con Registro 
Nacional de Discapacidad fallecida 

148 
METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

15235-2023 65878090-5 
FUNDACIÓN MISIÓN 
BATUCO 

1. Entidad postulante se encuentra inhabilitada para postular 
financieramente por proyecto 3384-2022 TVI 

 

3º EVALÚENSE los proyectos declarados admisibles por las Direcciones Regionales de 

SENADIS, para definir su adjudicación, de acuerdo con lo establecido en las bases 

del presente concurso. 

 



 

4º PUBLÍQUESE los resultados de la etapa de admisibilidad en el sitio web del Servicio 

Nacional de la Discapacidad. 

 

5º DÉJASE CONSTANCIA que, en contra de la presente Resolución Exenta, procede 

el Recurso de Reposición, dentro del plazo de cinco (5) días contados desde su 

notificación, en conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley 19.880, del año 

2003, únicamente a través del correo electrónico proyectosinclusivos@senadis.cl y 

mediante el Formulario de Presentación de Recurso de Reposición para Personas 

Jurídicas, el que se entiende forma parte integrante del presente acto administrativo. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE, 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2503806-e7cb86 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

mailto:proyectosinclusivos@senadis.cl
https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=2503806-e7cb86

		2023-06-07T12:29:47-0400
	DocDigital
	Visado por: Antonio Subira Montenegro  , RUT: 16742785-5


		2023-06-07T13:08:36-0400
	DocDigital
	Visado por: Juan Andrés Jesús Lerdo De Tejada Mardones  , RUT: 12263012-9


		2023-06-07T13:14:19-0400
	DocDigital
	Visado por: Richard Leonardo Montecinos Veloso  , RUT: 10294157-8


		2023-06-07T15:40:20-0400
	DocDigital
	Visado por: Luis Antonio Pizarro Tobar  , RUT: 12443642-7


		2023-06-07T16:09:48-0400
	DocDigital
	Visado por: Daniela Del Carmen Hormazábal Molina  , RUT: 15608472-7


		2023-06-07T16:14:04-0400
	DocDigital
	Visado por: Eva Paz Veloso Pérez  , RUT: 14143999-5


		2023-06-07T17:37:36-0400
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2023-06-07T17:40:06-0400
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




